MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 77/2022

Dispõe sobre as normas para submissão e seleção de originais a serem publicados como livros digitais pela Editora
IFMG no ano de 2023

RESULTADO ANÁLISE PRELIMINAR

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial
da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU
de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, torna público o resultado da Análise Preliminar das obras submetidas ao
Edital 77/2022 que dispõe sobre as normas para submissão e seleção de originais a serem publicados como livros digitais
pela Editora IFMG no ano de 2023.

Conforme edital 77/2022, a Análise Preliminar julga os livros Habilitados ou Não Habilitados pelo Conselho Editorial da
Editora IFMG. A análise preliminar foi realizada pelo Conselho Editorial nos dias 08 e 09 de março de 2023. Essa etapa é
classificatória e eliminatória (obras não habilitadas), cabendo recursos, que deverão ser interpostos em até 48 horas após a
divulgação do resultado, por meio de processo eletrônico via e-mail da Editora editora@ifmg.edu.br.

As obras Habilitadas foram classificadas em ordem decrescente, por linha editorial, sendo posteriormente encaminhadas
para Análise de Mérito de dois (2) pareceristas Ad Hoc. A análise de mérito será realizada pelos pareceristas de acordo
com os aspectos quantitativos e qualitativos estabelecidos no Anexo VIII.

OBRAS HABILITADAS

LINHA
EDITORIAL TÍTULO

NOTA CONSELHO
EDITORIAL

[nota geral (nota x
0,1)]

CLASSIFICAÇÃO

Artístico-
Literária

Dos Ramos de Minha Magnífica
Loucura 10 (1,0) 1º

Escritas Escolares: Coletânea dos
Concursos de Literatura do IFMG

Campus Ribeirão das Neves
10,0 (1,0) 1º

Mundos sem Elas 9,0 (0,9) 2º
Quarenta 6,5 (0,65) 3º

Afagos do Tempo 5,5 (0,55) 4º

Resultado Preliminar de Edital 1485007         SEI 23208.004715/2022-24 / pg. 1

mailto:editora@ifmg.edu.br

Técnico-
Científica

Educação Profissional e Tecnológica
no Brasil: entre percursos, desafios e

contribuições práticas
9,0 (0,9) 1º

Arranjos Produtivos, Territórios,
Educação Profissional e Tecnológica:
o IFMG e suas articulações potenciais

9,0 (0,9) 1º

Lutar e Esperançar 9,0 (0,9) 1º
Apoio

Didático-
Pedagógico

Qualidade dos Solos: Conhecer para
preservar 8,0 (0,8) 1º

OBRAS NÃO HABILITADAS

TÍTULO MOTIVO
Análise comparativa entre os processos

de outorga de captação de água
superficial, nas Esferas Federal e no

Estado de Minas Gerais

O Conselho Editorial considerou a obra com estrutura e
organização acadêmica, em desacordo com o Edital 77/2023

(Item 3.2) e a Política Editorial (IN 2/2022)

Belo Horizonte, 10 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 10/03/2023,
às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1485007 e o código CRC E5E9BC97.

23208.004715/2022-24 1485007v1

Resultado Preliminar de Edital 1485007         SEI 23208.004715/2022-24 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital 1485007